
ATTO DD 83/A1400B/2025 DEL 17/02/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400B - SANITA'

OGGETTO: DD 453 del 18 marzo 2022. Approvazione bando aggiornato per l’adesione all’”EMT2 ITA
Regione Piemonte” e al nuovo progetto “rescEU EMT Team Regione Piemonte”

Premesso che:

- con D.G.R 12-8046 del 21.01.2008 la Giunta Regionale ha recepito il Progetto nazionale “Colonna mobile
nazionale delle Regioni”, depositato presso il Settore Protezione Civile, approvato in data 9 febbraio 2007
dalle  Commissione  “Ambiente  e  Protezione  Civile”  della  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province
Autonome e che lo stesso progetto costituisce quadro prescrizionale di riferimento per la Regione Piemonte e
le altre strutture del Sistema regionale di Protezione civile chiamate a prestare ove necessario il  proprio
concorso tecnico–operativo alla gestione delle Emergenze regionali, nazionali ed internazionali;

- il DPCM 28 giugno 2011 “Indirizzi operativi per l’ attivazione e la gestione di moduli sanitari in caso di
catastrofe” ha definito i criteri per la tempestiva attivazione e disimpiego dei Moduli Sanitari delle Colonne
Mobili Regionali, tramite il coordinamento tra le strutture Regionali di Protezione civile e il Dipartimento
della Protezione civile, in particolare le linee generali per l’attivazione dei “Moduli sanitari regionali“ MSR;

- con DGR 18-4043 del 27.6.2012 “Colonna Mobile regionale di Protezione Civile, progetto di adeguamento
operativo  e  logistico  del  sistema  di  Maxi  Emergenza  118”  la  Regione  Piemonte  ha  provveduto  al
completamento delle dotazioni del sistema di Maxi Emergenza;

-  con  DGR 16-6001  del  25.6.2013  è  stato  approvato  il  disciplinare  di  collaborazione  tra  il  Settore  di
Protezione Civile e il Settore Organizzazione dei servizi sanitari ospedalieri e territoriali nell’ambito della
protezione civile e maxiemergenza sanitaria;

- con determinazione n. 94 del 12.02.2014 la Regione Piemonte ha istituito l’ ”Unità chirurgica“ regionale di
supporto al Posto Medico Avanzato (PMA) di II° livello previsto all’interno del Modulo Sanitario ragionale
con l’approvazione del relativo bando di adesione all’Unità chirurgica;

-  con  nota  prot.n.  4105  del  24.02.2014  è  stata  trasmessa  alle  AA.SS.RR.  la  determinazione  succitata
chiedendo la predisposizione di apposito elenco del personale sanitario, disponibile in forma volontaria, a far
parte dell’equipe sanitaria;

- a seguito di richiesta al Dipartimento della Protezione Civile di registrazione del Modulo PMA di secondo
livello con Unità Chirurgica al meccanismo unionale europeo della Protezione Civile è stato comunicato con

Pag 1 di 4

REG_ASL_CN2.20/02/2025.0012797.A_AFG  - Allegato Utente 2 (A02)



prot. n. 35170 del 11.07.2016 l’inserimento del modulo sanitario della Regione Piemonte nel database della
Commissione Europea;

-  con  DGR 49-5379  del  17/07/2017  è  stato  approvato  lo  schema  di  accordo  tra  il  Dipartimento  della
Protezione Civile  e  la Regione Piemonte  per  l’impiego dell’EMT2 regionale  nell’ambito della  Capacità
europea di risposta emergenziale;

- la DGR 6-3087 del 16/04/2021 è stato approvato lo schema per la sottoscrizione della Convenzione tra la
Regione Piemonte e le Regioni-Province autonome interessate per la collaborazione nella gestione operativa
dell’EMT2 Italia "EMERGENCY MEDICAL TEAM Type 2" di cui alla sopracitata D.G.R. 49-5379 del
17/7/2017;

- in data 15 marzo 2022, ref.  Ares (2022) 1906794, la Commissione Europea, attraverso il  Meccanismo
Unionale di Protezione Civile (UCPM), aveva emanato il bando intitolato “UCPM2022-rescEU-Medical-
IBA rescEU EMT2s with specialised care teams”

- nel quadro dello sviluppo di risorse sanitarie rescEU l’Italia ha partecipato, in un consorzio a guida tedesca
(Johanniter-Unfall-Hilfe e.V.) a cui partecipano anche Belgio, Francia, Lussemburgo, Portogallo, Romania e
Turchia, ad una gara per costituire, ospitare e mantenere pronte all’impiego una rete di strutture campali
composta da 3 Emergency Medical Team di livello 2 (EMT2 – secondo classificazione dell’Organizzazione
Mondiale della Sanità) e 17 cellule specialistiche, e che, nello specifico, di concerto con le autorità sanitarie
regionali  di  Piemonte,  Veneto ed EmiliaRomagna,  all’Italia sono state assegnate 4 cellule specialistiche:
Produzione Ossigeno, Terapia Intensiva su camion, TAC portatile e Salute pubblica;

- la Regione Piemonte con nota prot. 815 del 26/04/2023 ha nominato il Dott. Mario Raviolo, Direttore della
SC Maxiemergenza 118 dell’ASL CN1, come Referente Regionale del progetto rescEU EMT;

Preso atto  che  le  missioni  internazionali  prevedono,  di  norma,  rotazioni  di  personale  ogni  20 giorni,  e
richiedono la partecipazione di un pool sanitario, amministrativo e tecnico (quest’ultimo compartecipato tra
Volontariato regionale di Protezione Civile Regione Piemonte e operatori tecnici del SSR) per un totale di
circa 90 persone per EMT2 e di circa 15-20 persone per rescEU EMT

Tenuto conto delle disposizioni impartite con nota 19427 del 27/09/2017 volte a garantire la piena attività
operativa del modulo sanitario regionale, in particolare:
• il Responsabile della Struttura Complessa di Maxiemergenza 118, in caso di evento di maxiemergenza

invierà, attraverso un sistema di alerting regionale un SMS ed un messaggio vocale sul telefono cellulare e
una e-mail ai componenti dell’Unità Chirurgica;

• il personale sanitario disponibile a partecipare all’evento invierà un messaggio di risposta positivo;
• sarà  cura  del  Responsabile  della  S.C.  Maxiemergenza  118  selezionare,  sulla  base  della  tipologia

dell’intervento,  le  diverse  figure  professionali  idonee  per  la  composizione  dell’equipe
sanitaria/tecnica/amministrativa che parteciperà alla missione;

• le persone reclutate comunicheranno tempestivamente alla propria Azienda di appartenenza l’assenza dal
lavoro o la necessità di abbandonare lo stesso in relazione alle tempistiche di intervento; sarà cura del
Responsabile della S.C. Maxiemergenza 118 provvedere al rilascio di apposito documento giustificativo in
un successivo momento;

• l’impegno dei sanitari, tecnici e amministrativi regionali avverrà in orario di servizio con riconoscimento
di ore 7,36 per personale dirigente medico e non medico e di ore 7,12 per tutto il personale del comparto,
per  tutti  i  giorni  dell’intera  durata  della  missione  compresi  i  giorni  di  viaggio,  sabato,  domenica  ed
eventuali festivi ed il giorno successivo al rimpatrio (in caso di missioni internazionali).

Considerato che con DD 453 del 18 marzo 2022 è stata approvata l’integrazione al bando per l’adesione all’

Pag 2 di 4



“Unità chirurgica” regionale di supporto alle missioni dell’EMT2 si rende necessario estendere la possibilità
di aderire al nuovo progetto rescEU EMT, esplicitando le caratteristiche delle missioni EMT 2 e rescEU
EMT con la definizione dei nuovi criteri di adesione e partecipazione alle esercitazioni ed alle missioni di cui
all'allegato del presente provvedimento.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento non comporta
effetti  contabili  diretti  nè  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,  economica  e  patrimoniale  della
Regione Piemonte,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.P.R. 27/3/92;

• il D.M. 6/10/98;

• il DPCM 28 giugno 2011;

• la D.G.R. n. 12-8046 del 21.01.2008;

• la D.G.R. n. 18-4043 del 27 giugno 2012;

• la D.G.R. n. 16-6001 del 25 giugno 2013;

• il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001;

• la L.23/2008 art. 17 e 18;

• la DD 560 del 19 settembre 2019;

• la DD 453 del 18 marzo 2022;

DETERMINA

di revocare l’allegato A) di cui alla DD 453 del 18 marzo 2022;

di approvare l'allegato A) al presente atto relativo all’adesione all’ EMT2 e/o al nuovo Progetto rescEU EMT
per farne parte integrante e sostanziale;

di stabilire che il personale sanitario, tecnico e amministrativo, già iscritto negli elenchi dell’EMT2, non
dovrà nuovamente presentare la domanda, salvo integrazione per aderire al nuovo Progetto rescEU EMT;

di  stabilire  che  le  domande  di  cui  al  presente  atto  dovranno  essere  inoltrate  direttamente  alla  S.C.
Maxiemergenza 118, presso l’ASL CN1 cosi come riportato nel bando stesso;

di riconfermare le disposizioni volte a garantire la piena attività operativa del modulo sanitario regionale, in
particolare stabilendo che:

Pag 3 di 4



• il Responsabile della Struttura Complessa di Maxiemergenza 118, in caso di evento di maxiemergenza
invierà, attraverso un sistema di alerting regionale, un SMS ed un messaggio vocale sul telefono cellulare
e una e-mail ai componenti dei Teams;

• il personale sanitario disponibile a partecipare all’evento invierà un messaggio di risposta positivo;
• Sarà  cura  del  Responsabile  della  S.C.  Maxiemergenza  118  selezionare,  sulla  base  della  tipologia

dell’intervento,  le  diverse  figure  professionali  idonee  per  la  composizione  dell’equipe
sanitaria/tecnica/amministrativa che parteciperà alla missione.

• le persone reclutate comunicheranno tempestivamente alla propria Azienda di appartenenza l’assenza dal
lavoro o la necessità di abbandonare lo stesso in relazione alle tempistiche di intervento; sarà cura del
Responsabile della S.C. Maxiemergenza 118 provvedere al rilascio di apposito documento giustificativo in
un successivo momento;

• l’impegno dei sanitari, tecnici e amministrativi regionali avverrà in orario di servizio con riconoscimento
di ore 7,36 per personale dirigente medico e non medico e di ore 7,12 per tutto il personale del comparto,
per  tutti  i  giorni  dell’intera  durata  della  missione  compresi  i  giorni  di  viaggio,  sabato,  domenica  ed
eventuali festivi ed il giorno successivo al rimpatrio (in caso di missioni internazionali)

Il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  contabili  diretti  nè  effetti  prospettici  sulla  gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale di Torino.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

IL DIRETTORE (A1400B - SANITA')
Firmato digitalmente da Antonino Sottile

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_A.doc 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2025-02-17T18:50:35+0100
	ANTONINO SOTTILE


		2025-02-18T01:07:59+0000
	Timestamp-1




